VIII. Paucis iis diebus, qui electi pontificis Stephani consecrationem precesserunt, de sceleratis illis, qui pseudopapæ adhaerent, poena sumptæ. Invasor ipse cum fratre Passivo carceri erant mancipati ante electionem, ibique detinebantur. Duo præterea scelerati insignes memorantur, Waldipertus presbyter genere Langobardus, et Gracilis tribunus, ambo majestatis rei. Hic siquidem in Campania, pseudopapæ gratia opibusque audax, scelus omne perpetraverat; postque hujus casum jure sibi metuens, Alatri se munierat, unde a Romano exercitu abstractus, et Romam ductus in arctiam custodiæ est detrusus; eidem postmodo sunt eruti oculi, et lingua a' scissa. Waldiperti flagitium erat singulare, et maxime ad rem faciens: quare ipsis verbis, quæ apud Anastasium leguntur (sect. 274) referri illud oportet: «Quod consilium cum Theodicio duce Spoleto et aliquantis Romanis iniisset, ad interficiendum prefatum Christophorus primicerium, et alios Romanos primates, et civitatem Romanam Longobardorum genti tradendam.» Simili poena et hic affectus. Cætera nihil moror: tametsi pseudopapæ pariter et Theodooro episcopo ejus vicedominio eratos oculos audiam, aliosque aliis poenis affectos. Illud tamen juvat animadvertere, quod hujusmodi licet poenæ apud Anastasium referantur, quasi a perversis hominibus inflicte, id tamen factum videtur ad avertemendam novi pontificatus invidiam. Nam vel Alexandri III ævo pœnam ejusmodi genus obtinuit, ut narrat Petrus Mallius (*Bolland.*, tom. VI Jun., part. II, p. 49, E): «Sententialibus præfecti, si suspendunt aliquem, quinque solidi; quando decollant, similiter; quando excant, duodecim denarii pro unoquoque oculo; quando truncant aliquod membrum, similiter.» Etenim præ alias officiis principum id laudatur, suum cuique jus tribuere, ut (*Lib. Regum* II, c. viii, v. 15) de David legitur: *Faciebat quoque David iudicium et justitiam omni populo.* Quæ reipublice duplex administratio nullo unquam tempore a principatu divisa fuit et utriusque tam perspicua in pontificio suppetunt argumenta, ut nullatenus inducari possint.

IX. Et vero præfectum urbis Romæ esse, cum Augustorum ditioni parebat, nullum dubium. Nar-

rante enim Joanne Diacono in *Vita sancti Gregorii Magni* (lib. I, c. 5), sanctus vir imperatorem suis litteris rogavit, ut suam electionem minime confirmaret, «Sed præfectus Urbis germanus nomine ejus nuntium anticipavit, comprehensisque ac disruptis epistolis, etc.» Eundem autem magistratum, postquam Roma pontificum dominatui subdita esse coepit, inibi perseverare certum sciimus, Anastasio id testante in *Vita Adriani* (sect. 298) ubi, de Calvuli cubiculari flagitio agens, narrat quemadmodum Adrianus «jussit contradere antefatum Calvulum cubicularium, et prænominatos Campanos præfecto Urbis, ut more homicidarum eos coram universo populo examinaret.» Ex Adriani ejusdem litteris plura hujusmodi exempla infra afferentur, cum ad eum pontificem ventum erit. Unus hic epistola (ep. 61, al. 50) congregata delicta spectari velim: *Anastasius missus pontificius, Paschalis et Saratinus, necnon Paulinus, sclesti omnes alius crimen aliud poena dignum perpetraverat. Paulinus ab Adriano vincus ad Carolum mittitur, quippe ejus juris erat; nefarios Paschalem et Saratinum Romanum mitti orat puniturus ipse: «dum, ait, de eius perfectam suscepere justitiam.» De Anastasio vero, Carolum insimulat violati juris gentium, quod missum detinuerit, ac remittendum ait in Urbem: 247 «Et severissime eum sciscitantes justanoxam ei repertam eum corripiemus. Coactiva igitur quam vocant potestate eumdem in modum pontifex in ditione sua, Romæ nimur et in ducatu aliquaque regionibus sibi subditis utebatur, quo sua in ditione Carolus. Atque capropter hoc præcipuum supremi principis argumentum Romæ non debeat p-eudopapæ tempore, qui suo et suorum scelere illud patefecit.*

X. Allatam præfecto epistolam Adriani Eccardus (*Rer. Franc.* lib. xxv, cap. 38) ejusque assecia Muratorius (*Ann. Ital.* 789) non animadvertisse videatur: nam alia ejusdem pontificis (97, al. 85) freti, hac eadem ex causa dominatum asserunt Romano pontifici in provinciis Exarchatus et Pentapolis. Non ita Waldipertus, de quo nuper est dictum. Videbat iniquus ille presbyter pontificie dominationis esse Urbem: idcirco Romanorum primatum cede Langobardorum potestati posse subjici. Illi enim reipublicæ administratores erant, quibus sublati res publica interiret necesse erat. Cumque haec res magni momenti sit, explicator per me fieri, ut magis ac magis dominatio pontificia elucescat. Septem præcipue nominantur frequenter in his codicis Carolini litteris, et apud Anastasium: *Primicerius, secundicerius, arcarius, saccellarius, nomenclator, primicerius defensorum, et protoscrinarius.* Insignes isti viri nunc proceres, nunc primates appellantur et apud Anastasium (sect. 274, 293) et in concilio Lateranensi Stephani III. Qua super re Baronius (an. 638, n. 9) aliquie valde hallucinantur, dum presbyteros et diaconos cardinales putant primatum nomine designari. Idem recte nuncupantur *officia pulatina* in eo libello, qui Joanni diacono tribuitur, consarcinatusque est post dimidium saeculi quinti decimi, ætate illa suppositionum feracissima. Nam licet tale opusculum Alexandro III nuncupetur, tamen personam auferunt sepulcralia monumenta ejusdem Alexandri et Clementis III; res geste Honorii III et Alexandri IV quæ ibidem visuntur, et, quod majus, luculenta haec, quæ cap. 8 legitur inscriptio: «In nomine Domini amen. Anno Incarn. 1297, die mensis Februario, consecratum fuit altare capituli ad honorem Dei et beatæ Mariæ Magdalenaæ de mandato domini Bonifacii papæ VIII per Dominum Gerardum de Parma episc. Sabiniensem.» Quæ mirum est non vidisse Panvinium (*Cod. Vat.*, num. 1106) ejusque exscriptorem Rasponum (*De Basil.* Later. lib. III, cap. 18), nec Mabillonum (*Mus. Ital.* tom. III, p. 570), qui tanti faciunt libellum istum, et Alexandro III dicatum asserunt. At veram ejus ætatem co. Vallicellanus defegit; namque insertus ei libello est catalogus Romanorum pontificum, 248 in Pio II

desineas, qui ad Petri cathedram ascendit anno A
1458.

XI. Quidquid vero sit de rebus ceteris in ea con-
sarcinacione existentibus, inter memorias veteres a
consarcinatore adhibitas illa haud dubie recenseri
debet, in qua primates seu proceres Romani appelle-
lantur *officia palatina*. Primicerius enim notario-
rum, cuius summa erat auctoritas sede vacante vel
abente pontifice, antequam summus princeps Ro-
manorum fieret, deinceps prima dignitas palatii esse,
ni fallor, coepit. Primum ministrum hodie dicimus
in aliorum principum aulis, secretarium status in
pontificia. Eo munere fungi consuevisse tum tempo-
ris primicerium notariorum eruitur ex Pauli litteris
(37, al. 20). Nam Christophorus male fidei insimula-
tum ab imp. Orientis ita apud Pippinum defendit : « Aseruit, quod dilectus filius noster Christophorus
primicerius et consiliarius sine nostra auctoritate,
nobis quasi ignorabimus, suggestiones illas quas sce-
pius ei direximus fecisset, et alias pro aliis ejus ac
vestris missis relegisset : et in hoc testem et judi-
cam proferimus Deum, quod ita nequaquam est. Ni-
hil enim ipse noster consiliarius extra nostram vol-
lentatem aliquando egit, vel agere presumpsi, quo-
nam nostri predecessoris ac germani domini Ste-
phani papæ, simul et noster sincerus atque proba-
tissimus fidelis exstitit, et in omnibus existit, et
satisfacti sumus de ejus immaculata fide et firma
cordis constantia. » Ab eodem primates ceteri et
judices ecclesiasticae ditionis pendebat, ut recie-
Panvinus et Rasponus, juxta Cassiodori sententiam
(lib. iv, ep. 7). Ideo et primates eidem obtemperant
post Pauli mortem, et judices vires suppeditant ubi
de Constantino ejiciendo agitur. Quantavis autem
fuerit istius auctoritas, primus administer erat apo-
stolice sedis, ac perpetuum erat ejus officium. De
secundiceri dignitate, quæ primæ tantum inferior
erat, de saccellarii et arcarii officiis cameriarum et
thesauriarum nostri ævi referentibus, deque aliis tri-
bus officiis opportunius alibi.

XLIV.

249 EPISTOLA • CONSTANTINI b PP. • NEO-
PHYT

AB DOMINUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones, et de obitu
domini Pauli papæ, et postulat ut in gratia domini
Pippini regis permanere possit, sicuti antecessores
sui fuerunt.

(An. Dom. 767, Cod. Car. xcvi, chron. 45.)

ARGUMENTUM — Statim atque intrusus fuit audacissimus laicus in sanctam sedem, Stephani et Pauli
sanctissimorum pontificum exempla secutus, quin
et eorum sententias usurpans, Pauli obitum nuntiat
suamque, quam mentitur unanimem, electio-
nem; amicitiam optimi principis audet querere;
de Ecclesiæ exaltatione agit; missosque suos se-
legaturum promittit, ubi reversi fuerint qui in

^a Hujus et sequentis epistolæ chronologia certa.
Haec nimis inuenta mense Julio, altera Octobri
 anni 767 date sunt. Argumenta satis prolixa ex-
 stant ap. Magdeburgenses (Cent. 8, c. 10) eademque
 aliquantulum varia ap. Baron. (an. 767, n. 7) ex eo-
 dem cod. Vatic. unde Pauli epistolar. argumenta
 prodierunt. Cxx.

^b Mortuo Paulo I pontifice, in sejlem apostolicam
a factiosis intrusus fuit iste pseudopapa Constanti-
nus; qui mox ad Pippinum duas epistolæ dedit, qua-
rum meminerunt quoque Baron. an. 767, n. 7, et
Magdebur. Cent. 8, c. 10. GÆRS.

^c Sanctus Gregorius (*Regest.* lib. vii, ind. 2, ep.
111) hanc vocem primo aspectu impropriam expli-
cat : « Sicut autem, inquit, tunc neophytus diceba-

PATROL. XCVIII.

Franciam iverant. Epistolam dat missa regio ad
piissimum regem.

Domino excellentissimo filio Pippino regi Franco-
rum et patricio Romanorum, Constantinus papa.

Omnino credimus, jam, præcurrentibus nuntiis
ad vestram excellentissimam atque a Deo institutam
regalem potentiam pervenisse, quod beatæ recorda-
tionis predecessor noster, dominus Paulus papa de
hac luce, Dei vocatione, subtracto, Urbis vel subja-
centium ei civitatum populus meam infelicitatem si-
bimet præesse pastorem elegerunt^d; et ecce cum
nimio stupore mentis dico illud quod nequaquam
penitus optabam, nec mea exigeant merita, tam
sacrum 250 apostolatus culmen, magnique oneris
pastoralis adeptus sum curam^e. Propterea, qui:
B omnipotens Deus per manus ipsius principis Petri,
atque ejus vicarii, ad exaltandam suam sanctam Ec-
clesiam et redimendam hanc provinciam, præ om-
nibus regibus ac mundi potentibus, ut pole novum
Moysen, qui Israeliticum Dei nutu relenuit populum,
vestram excellentiam in his diebus eligere ac susci-
tare jussit, quod profecto, Deo annuente, vestro auxi-
lio ac certamine perpetratum est. Idcirco obnoxii
deprecationibus, tanquam presentaliter coram ve-
stro mellifluo regali asistens conspectu, flexo poplite,
deprecor præcellentiam vestram, ut illud, quod beato
Petro polliciti estis, simulque et charitatem atque
amicitiam, quam cum beatæ recordationis domino
Stephano summo pontifice, vel ejus germano, præ-
decessoribus nobis, habuistis, omnimodo recordare
C ac conservare jubeatis; et multo amplius exaltatio-
nem sanctæ Dei Ecclesie, spiritalis matris vestre,
atque orthodoxæ fidei defensionem, ac hujus vobis
commissæ provinciæ perfectam liberationem procu-
rare dignemini; quatenus repositam jam vobis in si-
dereis mansionibus mercedis coronam, interveniente
beato Petro apostolorum principe, ab omnipotente
Deo consequi mereamini. Nos enim nequaquam alibi
post Deum nostrum habemus spem, nisi in vestro a
Deo corroborato brachio, pro quo et eum! eum Domi-
num Deum nostrum, cui occulta cordis manifestata
sunt, proferimus testem, quod amplius, sicut ipsi
prædecessores nostri pontifices, in vestra obaritate,
ac fida dilectione, atque sincera amicitia firmi atque
immutabiles satagimus sine tenus permanere, et per
nullam temporum interruptionem a vestra nos cha-
ritate, atque a Deo protecti regni vestri Francorum

D tur, qui initio in sanctæ fidei erat conversatione
plantatus : sic modo neophytus habendus est, qui re-
pente in religionis habitu plantatus ad ambiendos ho-
nores sacros irreperit. » Hac eadem auctoritate uicitur
Nicolaus I, epist. 10, ad clerum Cp. contra Photium (Labb., Conc. tom. VIII, p. 367). In.

^d Ex audacissimi invasoris ore Romance provin-
cie ditionem ad Rom. pontificem spectare discimus :
Urbis siquidem et ei subjacentium civitatum con-
sensu electionem suam tuetur : quare mendaciis suis
Roma statum illius ævi confirmat. Quæ securuntur
ex Pauli epistolis desumpta gil novi afferunt. In.

^e Lege Bar. anno 767, num. 5 et seqq. et sumi
isti statim dissipabuntur.

sincera amicitia quomodo separabimus. Itaque Christianissime, et a Deo institute, magne, victoriosissime, bone rex, et nostri, Dei nutu, defensor, interim, diversis nobis **251** imminentibus causis, nulla existit possibilis, donec missi vestri [Lamb., nostri] qui illuc ad vos [Gent., ad nos] directi sunt revertantur, alios duos dirigere missos; dum vero illi remeaverint, confestim nostros missos ad vestri praesentiam dirigenus. Tamen et huic vestro missio hoc ipsum in ore posuimus, vestra benignae excellentiae sugerendum. Gesta quippe sanctorum, de quibus misistis vobis dirigi, in quantum reperire valimus, vobis transmisimus.

Deus autem omnipotens, in cuius manu cor excellentiae vestra regitur, felicia vobis tribuens tempora, omnes adversas nationes vestris regalibus subjiciat vestigiis, et per multorum annorum metas regni gubernacula vos cum excellentissima et a Deo illustrata filia nostra, domna regina, atque præcellentissimis regibus, vestris natis, faciat possidere, et aeternæ beatitudinis cum sanctis et omnibus electis ejus per infinita [saecula] annuat effici participes. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XLV.

**252 EPISTOLA CONSTANTINI PAPÆ
NEOPHYTI,**

AD DOMNUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur quod a populo Romano per violentiam electus, et in sede apostolatus intronis missus fuit, postulans ut in gratia domini regis Pippini permanere possit, sicut antecessores sui fuerunt, et inde de epistola Theodori patriarchæ Jerosolymitanæ, et de aliis epistolis Alexandrini et Antiocheni patriarcharum; et in embolo de Georgio, Marino et Petro.

(An. Dom. 767, Cod. Car. xcix, chron. 44.)

ARGUMENTUM. — Silentium regis ægre ferens mentitur iterum unanimi populorum consensu se creatum. Divinæ Scripturæ loca inserit, Pippinum laudat ut fidei catholice propagatorem; narrat litteras patriarcharum Orientis de synodo habita pro cultu sacrarum imaginum, Paulo directas, se in ambone prius lectas publice ad eum transmittere Græco-Latinas. Georgium episcopum, Marinum et Petrum presbyteros ut reverti permittat solatio parentum efflagitat; responsum enixa petit. Quod majus, legat missos suos, Christophorum presbyterum et Anastasium notarium.

Domino excellentissimo filio Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Constantinus papa.

Dum internæ mentis intuitu, infra memetipsam vehementer considero quanta mihi iuecti pastoralis officii debet insistere cura ad pascendas Dominicas rationales oves, valde fateor intolerabilem molestiam cordis mei arcane adhæsisse, quia procul dubio nona meriti, sed oneris hujuscemodi proiectio omnibus curam animarum assumebitibus, videtur esse conferta sollicitudo, et qui nimis comprimir, et nullis operum meritis neque virtutum proiectibus uie præstiturum perpendo, quid divina misericordia inspirante cordis affectu operari juss erit, et illico ve ut ex gravi somno experrectus **253** nimio stupore,

A et extasi invenio a Deo in me rogatum, quod nunquam optavi, quod nunquam penitus cogitavi, nec [Lamb. add. in] cor pusillitatis meæ quoquo modo ascendit, ex improvisa enim violentia, manu a populorum innumerabilis concordantium multitudine, velut valida aura venti raptus, ad tam magnum et terribile pontificatus columen proiectus sum. Unde sicut navis æquoreis procellis fluctuantur, ita ego infelix, et inutilis curarum tumultibus, et populorum proclamationibus, atque lacrymosis ululatibus concutior; etenim omnes omnino, a magno usque ad parvum, proprios dolores ac violentias vociferantes, non cessant circumvallare me undique cogitationum certamina, ob consolationem, et justicias imperiendas huic a vobis liberato populo.

O quam magna et metuenda existit pastorum soliditudo! et quomodo infelix possim onerum animarum exequi curam? Verumtamen, dum protinus jactavi cogitatum meum in Domino, et spei meæ fiduciam ad ejus contulit misericordiam, meque, excellentissime et a Deo protekte victoriosissime rex, in vestro solito auxilio et protectione commisi, paratum jam remedium inveni, et afflictus animus meus paulisper respiravit. Valde enim post Deum confortor in vestra regali potentia, et a Deo protecto regni vestri Francorum robustissimo brachio. Inter haec itaque considero quanta sit Dei nostri omnipotentis misericordia, et confestim opima consolationis oportunitas mihi confertur. Ipse enim pro humani generis salute de sinu Patris descendens, Verbum caro factum, de virgine Maria domna nostra nasci dignatus est, non amittens deitatem, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens; qui mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgentio reparavit. Unde non est dignatus cum peccatoribus et publicanis loqui ac convesci, suscepit enim publicanum, et evangelistam effecit, Matthæum dico, qui evangelica verba mundo propagavit. O multitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, **254** quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Vere magnus Dominus et laudabilis nimis, et sapientia ejus non est numerus; qui ponit humiles in sublimi, et moerentes erigit sospitate; pro quo, tanquam unum ex publicanis me existimans, cum gemitu cordis, percuso pectore, deprecor ineffabilem misericordiam, D ut tantum pastorale officium, quod mihi immerito contulit, me salubriter exequi, et lucra animarum ejus divinæ majestati offerre me annual. Crebro enim laudem ipsius redemptoris nostri soquitor os meum, caro et lingua benedicit sanctum nomen ejus, qui non merita existimat, sed miseretur quibus nescierit vult.

Premisis quidem jam vicibus nostris apostolicis apicibus, jussi [Gret., nisi] sumus intimasse a Deo instituto regali vestro culmiui, de recessu prædecessoris nostri, domini Pauli papæ, et quomodo me indignum et inutilem divina dignatio in apostolatus ordinem provehere jussit. Unde ecce et nunc iteratis nostris apostolicis affatibus, debitum honoris ac

salutationis affectum, et visitationis conatum excellētissimæ Christianitati vestræ aptum duximus persolvere; et quoniam omnipotens et longanimes Deus noster, verbum salutis per suum apostolum, beatum Petrum excellentiæ vestræ mittens, fortissimum sanctæ sue Ecclesiæ et fidei orthodoxæ liberatorem ac defensorem te suscitavit atque constituit, præcelentissime fili et magne orthodoxe rex: ideo, licet mutatis pastoribus, cura tamen hujuscemodi certaminis ac defensionis vobis incumbit, et ob hoc, tanquam præsentaliter, coram mellifluo regali vestro aspectu consistens deprecor, et per Deum omnipotentem, qui est judex vivorum et mortuorum, ante cuius conspectum omnia elementa contremiscunt et abyssi moventur, qui omnia regna mundi suæ providentia nutu disponit, qui etiam te, excellentissime fili ac benignissime rex, tuosque amantissimos natos ac meos spiritales filios, in reges per manus beati Petri apostolorum principis ungui præcepit, firmiter excellentiam vestram conjuro, ut ea quas [quæ] pro stabilitate regni vestri, et æternæ vitae remuneratione beato Petro polliciti estis, pro exaltatione ac defensione sancte Dei Ecclesiæ, spiritalis matris vestræ, et sanctæ orthodoxæ **255** fidei observare et in omnibus adimplere jubeatis, et in ea charitate ac dilectione, in qua cum nostris prædecessoribus, domino Stephano ac Paulo, beatissimis pontificibus, permanistis, nobiscum permanere jubeatis, et in eadem amicitiæ connexione cum mea fragilitate persistere; non nostra quæ mala sunt merita existimans, sed adimplens illud divini oraculi præceptum (*Matth. x.*): *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem recipiet prophetæ; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem suscipit justi.* Et illud quod ipsa veritas Deus noster ait (*Luc. x.*): *Qui me recipit, vos recipit; et qui me spernit, vos spernit.*

Considera, bone rex, quia potuerat Deus noster per angelum virtutis suæ, aut alio modo liberationem sue Ecclesiæ et fidei orthodoxæ operari: sed non in alio nisi in tua excellentia complacuit, quia tibi hoc bonum servatum erat opus. Unde aperte cunctis datur intelligi, quia oinニア jam ante mundi constitutionem a Deo prædestinata sunt. An non erat prædestinatus David, de quo secundum carnem Christus in mundo editus est? pusillus enim inter fratres existens, ab ovibus patris ablatus, in regem unctus est: et quia a Deo prædestinatus es defensor sanctæ Dei Ecclesiæ noster, adesto, exaudi preces nostras, mitissime rex, sic te exaudiat Dominus in quacunque die eum invocaveris. Nos quidem, ita testis nobis Deus noster, cui occulta cordis manifesta sunt, ut plus etiam quam præfati nostri prædecessores ponentes in vestra a Deo protecti regni vestri Francorum charitate et dilectione, atque sincera fidelitate,

* Vide quæ dixi ad epist. 31, al. 35 (not. 2, 3). Nam equidem epistolam ab an. 758 removendam duxi, fretus conjectura concilii Jerusal. circa an. 760 celebrati, atque extremo anno 761 reponendam redidi. Fateor nihilominus me non assequi mente, ut synodica ista non fuerit Romanæ missa ante Au-

A cum omni nostro populo firma constantia erimus permansuri, et peto coram Deo vivo, ut si forsitan quisquam, spiritu nequitiae irreptus, contraria de nobis vestro regali culmini garrire attentaverit, nulla ei credulitas admittatur, quia, ut confidimus in Dei omnipotentis misericordia, plenius critis de nostra puritate satisfacti.

Unde ecce magnopere ad vestra a Deo directa vestigia direximus præsentes fidelissimos nostros missos, scilicet Christophorum **256** dilectum filium nostrum presbyterum, atque Anastasium notarium regionarium spiritalis matris vestræ, sanctæ nostræ Ecclesiæ, qui vos de nostra fidelitate, quam erga vestram regalem potentiam gerimus, satisfacere debeat, quibus et in ore posuimus hoc ipsum Christianitati vestræ nostra vice enarrandum. Quos petimus, ob reverentiam vestri [*Lamb. add. sautoris*] beati Petri, benigne a vobis et solite suscipi, eisque in omnibus credere, et cum labundis nuntiis de vestro benigno proposito, et immensa prosperitate absolvere jubeatis.

C Itaque innotescimus excellentiæ vestræ, quod duodecima die præteriti Augusti mensis, quintæ indicionis, conjuncti ad nos a sancta civitate, quidam religiosus presbyter Constantinus nomine, deferens synodicam fidei missam a Theodoro Hicrosolymitano patriarcha, ad nomen prædecessoris nostri domini Pauli papæ, in quo et reliqui patriarchæ, id est, Alexandrinus et Antiochenus, et plurimi metropolitani episcopi Orientalium partium, visi sunt concordasse, eamque cum magna letitia suscipientes, atque amplectentes, in populo in ambone relegi fecimus, cuius exemplar in Latino et Graco eloquio vestre excellentiæ direximus, ut agnoscatis qualis fervor sanctorum imaginum orientalibus in partibus cunctis Christianis immininet.

D His præbatis, extensis palmis ad æthera, cum omnibus Dei cultoribus, et cuncto nostro populo redemptoris nostri divinam exoramus clementiam, ut suæ extensionis dextera vos protegat, et regni vestri a Deo confortati Francorum terminos dilatet, atque immensas de hostibus victorias vobis tribuat, cunctosque adversarios regalibus vestris prosternat vestigis, regnique gubernacula, longo ac prospero senio vebis, una cum excellentissima filia nostra, **257** a Deo protecta regina, et amantissimis natis perfaci concedat possidenda, et sicut temporale ac terrenum regnum et celestia vobis regna cum omnibus sanctis, qui ab initio mundi divinæ placuerunt majestati, tribuat possidenda. Incolunem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EMBOLUM.

Itaque hoc excellentiam vestram petimus, ut juberas, Christianissime ac mitissime rex, inspiratus a

gustum mensem anni 767 sexto nimurum post anno, quum id concilium celebratum dicitur. Ille autem patre arbitror, quanq; ardua sit provincia basco epistolas fere omnes characteribus temporis carente digerere, servata temporis ratione. CXX.

Deo, ad nos absolvere reverendum sanctissimum fratrem nostrum Georgium episcopum, atque dilectos filios nostros Marinum et Petrum presbyteros, qui ad vestram præcellentiam a nostro prædecessore domino Paulo papa directi sunt; quotidie enim cum magno ploratu eorum parentes nos adeunt, ut vestram a Deo institutam excellentiam deprecari debeamus pro eorum absolutione, etiam non possumus eorum lacrymas sufferre. Per te enim, bone misericordissime rex, salvi effecti sunt, et a manibus persequentis liberati consistunt. Unde magna in cœlo vobis reposita est mercedis corona, quoniam scriptum est: *Qui salvat, tanquam qui ædificat.*

Anno 765 exeunte, iterumque anno sequenti (ep. 59, 40; al. 14 et 26) Paulus efflagitanti Francorum regi concessit, ut Georgium Ostiensem episcopum et Petrum presbyterum cardinalem apud se retineret. Utrunque Romam rediisse post Pippini mortem certum scimus, quia Georgium adesse videmus Later. concilio an. 769 celebrato adversus hunc invasorem sanctæ sedis, et Petrum anno 770 legatione functum Stephani III cum Pamphilo defensore (ep. 49; al. 45) ad Carolum et Carolomanum reges Pippini filios. Ad Marinum autem quod attinet, card. tit. sancti Chrysogoni potente eodem Pippino creatum esse usque ab anno 757, nos docet (ep. 16, al. 25). Deinde eum novimus (ep. 19, al. 39) una cum adversariis machinatum esse in

A Propterea coram Deo vivo deprecamur, ut in hoc preces nostras exaudias, et ipsis absolvere jubeatis. Ipsi enim revertentibus **258** cum magna letitia eos suscipiemus, et charos in nostris visceribus amplecti studebimus; episcopatum enim et Ecclesias quas tenere videbantur inordinatae usque hactenus consistunt; pro quo jubeat excellentia vestra disponere, quatenus præfati viri ad terram nativitatis eorum revertantur, quia adest tempus ut pariter cum suis parentibus, et una nobiscum in Domino exsultent, nosque merito pro vita, et incolumente vestra fundere valeamus preces. [Lamb. add. Codicis epistolaris Carolini finis.]

Francorum regem et sanctam sedem. Postremo restitutum anno 764 in pristinum honorem ad Pauli preces ab ipso Pippino; necnon pontificem lacrymis motum matris illius desolatæ ac orbe lumine rogasse eundem regem, ut eum remitteret Romam (ep. 56, al. 32). Quid autem sibi velit pseudopapa privatam unius causam ad alios duos extendendo, et laudando Pippinum, quod omnes eos liberarit manibus per sequentis non intelligo. Id unum perceperisse mihi videor, recte a Carolo utramque epistolam mendaciis ineptisque plenam in calcem codicis rejectam fuisse, neque movendas a me fuisse hujusmodi sordes. At ratio temporis ad id præstandum me coegit. Ac de utraque satis superque est dictum in monito, ad historiam rerum quod spectat.

259 IN STEPHANI III EPISTOLAS QUINQUE

ADMONITIO.

I. Sedatis reipublicæ tumultibus variis, pœnaque affectis eorum auctoribus, minime sanata erant atrocia vulnera Ecclesiæ inflicta. Invasio siquidem apostolice sedis, ordinationes illicite ab eodem facte impietasque Orientis mirum in modum aucta persuaserunt pontifici, ut congregaret synodus in qua omnia serio ac sapienter discuterentur. Quamobrem et ex Italia et ex amico Francorum regno episcopos congregare deliberans: « In exordio ordinatiois suæ, ut est apud Anastasium, quo idem sanctissimus præsul pontificatus apicem assumpsit, direxit in Franciæ partes ad eximios viros Pippinum, Carolum et Carolomanum reges Francorum et patricios Romanorum Sergium secundicerum et nomenclatorem illo tempore existentem, deprecans atque hortans eorum excellentiam per suas apostolicas litteras, ut aliquantos episcopos guaros, et in omnibus divinis scripturis atque sanctorum canonum institutionibus eruditos ac peritissimos dirigerent, ad faciendum in hac Romana urbe concilium. » Haec prima Stephani litteræ neque in codicem hunc relate, neque alibi reperiuntur, Baronius ex Cod. Val., quem Panvinius se vidisse testatur, argumentum profert (an. 772, n. 2): « Scripsit pontificatus initio ad Pippinum petens homines doctos mitti ad synodum Romanam. » Quare autem in Francia interierint, neque eas ob id Carolus recensere potuerit, facile conjectu est ex rerum serie, que hac occasione evenerunt.

H. Et sane missus seu legatus pontificis Roma prefectus post diem septimam Augusti mensis anno 768, cum Stephanus est consecratus, et in Franciam veniens Octobri mense, Pippinum de hac vita mi grasse inventus die 24 Septembris elapsi. Propterea reges filios adire oportuit, qui post funus paternum ad regnum quisque suum se contulerant, jamque regia insignia sumpserant die 9 Octobris, Carolus Noviomagi, Suessione Carolomanus, ut tradit mo-

Cnachus Eugolismensis. Ubinam legatus eos repere rit, apud Anastasium non legitur: id certum, quod in suum regnum Parisiis uterque processerat; ideoque Sergius coepit gradiens iter pervenit ad ejus filios, » Jactura quidem levis: nam litteræ suum consecutæ sunt effectum, duodecim ex Francia episcopis, fere omnibus urbium metropoleon, vere primo anni sequentis 769, Romam venientibus **260** cum Sergio. Rem testatur Adrianus in Tractatu ad Carolum regem super cultu sacrarum imaginum (Lab. Concil. tom. VII, p. 919, 923, 944, 952): « Prædecessor noster, inquiens, sanctæ recordationis quondam dominus Stephanus papa similiter cum episopis partium Franciæ atque Italie presidens, etc. » Qui etiam beneficio codicis Veronensis, nomina ipsa eorum duodecim episcoporum et quadraginta Italorum, qui interfuerunt concilio, hodie habemus tum in editione Romana an. 1735, tum in Lucensi nuperima tom. I, addit. ad Concilia Labei. De rebus ipsis quæ in concilio actæ sunt quattridui, summatis aliquid dicam, maxime ad rem nostram necessarium, non solum ut litterarum jactura minus doleat, verum etiam ut facem præferant dicendis de pontificia historia ex sequentibus epistolis eruenda.

III. Prima igitur actione, pseudopapa in medio episcoporum constituto, Christophorus primicerius pontificis jussu enarrat sacrilegam invasionem, ejusque historicam relationem quam fieri mandaverat legendam exhibet; nil en die decernitur. Actione altera pseudopapa iterum sistitur in concilio, aususque invasionem tueri exemplo Stephani ducis Neapolitani, qui ex laico factus erat episcopus (an. 764 clero et populo petente, vir iste Paulo pontifici et sancte sedi amicissimus creatus erat episcopus), male habetur a concilio patribus, percussusque alapis ab Ecclesia ejicitur. Postmodum combusta omnia quæ scripto mandata inventa sunt sacrilege invasionis

atque indicta penitentia omnibus qui cum sacrilego communicaverant, invocata divina clementia et relevantis sacris canonibus, decretum est, ut « nullus unquam presumat laicorum, neque ex alio ordine, nisi per distinctos gradus ascendens, diaconus, aut presbyter cardinalis factus fuerit, ad sacram pontificatus honorem promoveri. » Quod sane decretum refertur etiam a Gratiano (Dist. 79, cap. 4). Denique invasori penitentia prescripta est. Actione tertia constitutur recta pontificiae electionis disciplina: ut nimurum presbyteri et diaconi cardinales, proceres cleri, ceterusque omnis eligant, deinde omnes optimates militiae, vel cunctus exercitus, et cives honesti, atque universa generalitas populi hujus Romanæ urbis ad salutandum eum sicut omnium Dominum properare debeat: » tum fiat decretum electionis. Contra omnem vim decernitur; ad solos presbiteros, aut diaconos cardinales juxta divi Petri et successorum statuta pontificia dignitas coactatur; ordinationes a pseudopapa factas irritantur, redeuntibus omnibus ad gradum pristinum. Episcopos iterum consecrandos, aliaque omnia repetenda, præter baptismum statuitur. Actione quarta decernitur de cultu **261** sacramrum imaginum; quinquaginta Canones apostolorum recipiendos primum statuitur; ac demum instauratis contra vim et ambitum decretis præclararum hoc pontifici principatus testimonium incidenter profertur: « Si quis juvare, aut introducere in hanc civitatem Romæ præsumperit quemquam de quacunque civitate aut castro, vel loco pontificis prius discessum, quousque in sede beati Petri pontifex ordinatus fuerit, anathema sit. » Hactenus de prima Stephanii epistola, quæ desideratur in codice: nunc de quinque his quæ in eum relate sunt.

IV. Isdem, quas Magdeburgenses etiam norunt, et quarum duæ (ep. 45, 46, al. 46, 44) omnium consensu pertinent ad annum ipsum 769, post celebrationem concilii, ceteris (ib. 47, 48, 49, al. 47, 48, 45) anno sequenti datis, isdem, inquam, nil obscurius ad hanc historiæ partem tractandam suppeditatur in isto Codice. Namque omnes ad Bertradam reginam viduam, ejusque filios Carolum et Carolomannum datæ, tum de rebus aliis agunt, tum quæ ad ecclesiasticam ditionem spectant, pugnantia continent; nec sine historia precedentí, quam nuper hoc revocavi ex calce Codicis, quo Constantini litteræ rejectæ sunt, elici inde veritas illa potest. Præcipua occurrit difficultas in prima epistola ad Bertradam et Carolum data (ep. 45, al. 46) quam recte Cointius putat scriptam ex voto Desiderii tunc Romæ degentis, ejusque opinionem sequuntur Pagius et Zacagnus, nequidquam repugnante Annaflita Italo cum sociis aliquot (an. 769) præ nimis in reges Langobardos benevolentia. Quam enim rationem contra eruditos viros adducunt, Stephanum nempe esse Romæ, non autem apud beati Petri basilicam extramœnianam, cum illam scripsit epistolam; ac proinde liberum omni metu a rege Langobardo; floccifaciendam ostendunt Pauli prædecessoris litteræ (ep. 18, al. 15) quibus Pippino enuntiat scribenli difficultates Langobardorum causa, ac Stephanii hujus ultimæ (ep. 49, al. 45); nec non consuetudo frequens tam pontificis quam Franciæ regis plura committendi missorum auribus, quam scripto mandandi. At subjiciam lectoris oculis hanc historiam, quemadmodum apud Anastasium narratur in Vita Stephanii III, ut eam conferat cum epistola.

V. Omnim consensu codicum post prædictum concilium summatum relatum, Christophorus primicerius et Sergius secundicerius, præcipua nimurum officia sancte sedis in Desiderii odium incurrisse dicuntur, quod de restituendis ablatis vehementer agent, ut debeant; Desiderium traxisse in suas partes largitione Paulum Aliartam pontificis cubicularium, et orationis obtenuit Romam versus cum exercitu tenebdisse; Christophorus **262** jure metuentem Urbi, ex Perusia, Campania et Tuscia militibus ocissime convocatis clausisse portas urbis, atque unam præ aliis opere

A cementario, parasseque omnia ad defensionem urbis. Postmodum Langobardos in Vaticanum pervenisse, quo pontifex advocatus a rege se contulit, et post colloquium de restituendis ablatis, Romam rediit. Interea Paulum moliri insidias in Christophorum et Sergium, qui comperta re, armati in Lateranum irrumpunt, ut Aliartam vi capiant; tametsi pontifice audaciam increpante, recedunt. Die postero pontificem ad regem iterum se contulisse, qui palam petiti sibi tradi Christophorum et Sergiu, renuentemque Stephanum cum universis, qui eum secuti fuerant, intra basilicam clausit. Tum pontificem nuntiassse per legatos iis primatibus, qui ad portam divi Petri cum militibus erant, ut eorum uteque aut monachum indueret, aut illico ad basilicam sancti Petri se conferret, nullam esse aliam salutis spem; quæ res militibus metum incussit ac fere omnes dissipavit. Noctu igitur illos seorsim ad basilicam clanculum progressos a custodibus Langobardorum captos esse, regique primum, deinde pontifici traditos, qui sequenti die Romam rediens ibi utrumque reliquit, ut noctu Romam ducti inimicorum insidias effugerent. Contrarium evenisse Aliartæ opera: nam consentiente Desiderio extractis e basilica oculi sunt effossi, quare Christophorus præ dolore obiit post tridui, Sergius in Lateranensi patriarchio usque ad pontificis mortem perstitit.

B VI. Præfata autem epistola continet, quod non Aliarta petitus fuerit armis in patriarchio, sed pontificem ipsum « nefandissimus Christophorus et Sergius nequissimus ejus filius » cum Dodone missio Carolomanni et conjuratis Francis, atque aliis sceleris consciis interficerre voluerint; qui Desiderii ope tunc forte Romæ existentis pro divi Petri justitiis faciebant, mortem evaserit cum suo clero. In cæteris consentit cum historia nuper allata, nominibus aliquot virorum exceptis, quæ historiæ fidem adjungunt, epistola vero detrahunt. Preterea patens hoc mendacium in epistola dicitur: « Omnes justitias beati Petri ab eo pleni et in integro suscepimus. » Quæ prægnant cum iis que affirmat sequenti anno (ep. 47, 49, al. 47, 45). Nam omnium, quæ restitui debebant, catalogum missis regiis prebet Caroli et Carolomanni oculis subjiciendum, atque: « Si quis autem vobis dixerit, quod justitias beati Petri recepiimus, vos ullo modo ei non credatis. » Et alibi: « Lu præsentia de vestris missis simulant justitias nobis facere. Nam nihil ad effectum perducitur, et quidquam ab eis de nostris justitiis nequaquam recipere valuimus. » Hæc cum ita sint, nulli hominum persuasum erit, Langobardos paulo **263** ante pessimos, perpetuosque sanctæ sedis hostes, repente optimos atque amicissimos evasisse: et e contrario viros illos integerrimos, tanti habitos a Stephanii predecessoribus, quorum opera sancta sedes invasione et metu libera respiraverat, ipseque pontifex electus fuerat, repente « nefandissimos, nequissimosque » esse factos. Quamobrem recte inquam Cointius aliique eruditæ Stephanum putant Pauli exemplo ex Desiderii voto eam epistolam scripsisse. Non enim facile quis mendacia hujusmodi apud Anastasium comperiet, ubi de rebus que Romæ evenererit sermo est.

D VII. Silentium tanti sceleris alii in Stephanii epistolis, præsertim in ea quæ in isdem Bertradu et Carolo scripsit (ep. 46, al. 44), ut illam de qua loquimur, est aliud evidens argumentum bujus rei. De patrimonio insuper Beneventano per summam Itherii diligentiam restituto epistola illa fusa ac magnifice agit; de aliis vero justitiis, quas nominat, tum illa, tum aliæ omnes silent. Toto enim pontificis bujus tempore una illa restitutio facta inventur. Pagius quidem solerissimus hujusmodi rerum indagator (an. 770, num. 7) duo exhibet testimonia, specie non contenta: primum videlicet Annalium veterum post secundam Appendicem continuationis Fredegarii: « Anno 770 fuit Berta regina in Longobardia ad placitum contra Desiderium regem, et reeditæ sunt ciuitates plurimæ ad partem sancti Petri. » Alterum

vero ex Annalibus Petavianis petitiū: « Hoc anno domna Berta fuit in Italia propter filiam Desiderii regis, et redditæ sunt civitates plurimæ sancti Petri. » At bona cum Pagii venia, testimonia tam serotina dubiam incerentur idem: neque enim plurimæ erant civitates restituendæ; neque ulla ex iis paucis, quas restituti oportebat, a Desiderio redditæ fuit. Quin Stephano vita functo Adrianus ei suspectus Desiderii missis ejus amicitiam querentibus, plenariae restitutionis pollicitatione, impropperavit quæ suo prædecessori Stephano reposuerat, dum per missos suos Anastasiūm præniciperium defensorum et Gemmulum subdiaconum petebat. « Ut que præstantialiter beato Petro pollicitus est, adimpleret: » etenim responderat: « Sufficit apostolico Stephano, quia tuli Christophorum et Sergium de medio, qui illi dominabantur, et non illi sit necesse justias requirendas » (*Anast. Vita Adr.*, sect. 293). Qua magis magisque comprobant epistolam illam, de qua sumus locuti, aut ex voto D. siderii esse scriptam, aut Aliartæ aliusve ligationibus a Desiderio corrupti in eum sensum accommodatæ, qui maxime favaret Langobardi arbitris dissensiones querentis in Francia et simultates Romæ.

VIII. Arbitrabatur scilicet Pagius Bertam a Desiderio id petiisse, ut **264** Stephanum a matrimonio cum illius filia alienum deneneretur. At pontifex ab asserenda divina lege removeri terreno quovis beneficio non poterat. Valde perspicua sunt quæ in epistola ad reges fratres (ep. 49, al. 45) nuptias illas aversans dixit: « Conjugio legitimo ex preceptione genitoris vestri copulati estis. » Et infra: « Impium enim est, ut vel penitus vestris ascendat cordibus alias accipere uxores, super eas quas primitus vos certum est accepisse. » Quid de Carolomanno minore natu filio certo certius est, nam idem pontifex (*Ibid.*, 48) e sacro fonte suscipere ejus filium optat, clauditque epistolam, « cum dulcissima vestra conjugi, et amantissimi natis. » Secus est de Carolo majore natu: Eginhardus ejus uxores enumerat a Desiderata Desiderii regis filia, quam post annum, inquit, repudiauit, et Hildegardim de gente Suevorum præcipuas nobilitatis feminam in matrimonium accepit: quod et faciunt Franci alii scriptores, unde longa valde implexa apud eruditos questio. Nihilominus pontifex Eginhardum ceteris antiquiorem antiquitate prestat. Præterea non, ut Eginhardus ceterique, regis successionis seu stemmatis Francorum regum emittantur, dabant operam; sed causam non ducentia uxoris afferebat, quam Carolum majorem natu jam duxisse, et consentaneum veritati est, et filium suscepisse, ex Hililtrude inter auctores constat, tametsi de connubio idem certent. Quidquid autem pontifex et causam hanc acquissimam et alias multas adduxerit, quæ rudi illi ætati et probitati pontificis tribuendæ potius quam cum sectariis traducendæ, sub fine anni 770 Carolus uxorem duxit Desiderii filiam. Inde vero quarum Stephanus superstes fuerit usque ad Kalendas Februarias anni 772 cum obit supremum diem, a Carolomanno præventus bimestri ferme spatio, nulli missi nullaque epistole Roma in Franciam missæ inveniuntur. Tanta ejus matrimonii detestatio erat Romæ!

IX. Quæ annuo illo silentio evenerint, indicare opera pretium erit, ut historia pontificalis, quam testimonio Carolini Codicis illustrans, constat. Dissidiiorum ille ac simultatum auctor sautorque maximus Desiderius tam in Francorum regno, quam in ditione pontificia, posse id conjugium, ad Franciam quod attinet, nil molitus esse dicitur per totum illud tempus, quo ejus filia monarchie Francorum quæ unius Caroli parebat imperiis regina fuit. Quæ autem post divortium, quod concoquere nunquam potuit, evenerunt, Adriani pontificatum spectant. Hoc enim pontifice, Carolomanni filios qui apud eum cum matre Gilberga erant consecrari Franciæ reges machinabatur, ut Carolo negotium **265** facesset viresque

illius divideret: tametsi hujusmodi fallendi artibus non Carolo, sed sibi danum intulit, idque maximum; nam regnum et libertatem amisit, ut ostendam, cum venero ad Adriani epistolas. Ad pontificiam vero ditionem quod attinet, tum in veteri dominio, tum in novo per Francorum regem Pippinum concesso serere discordias, easque atere, per id silentium nunquam destitit. Continuis siquidem molitionibus palatina officia, penes quæ reipublica administratio erat, aut avertare a pontifice, aut e medio tollere meditabatur: que res urbem ipsam simultatibus et poenis implehat. Pejora in Exarchatu et Pentapoli Desiderii artibus evenerunt. Nam Sergio Ravennæ archiepiscopo vita functo an. 770, et Leonem canonice electo, Michaelius Langobardi presidio fultus eam sedem invasit (per unius anni circulum et eo amplius), ut est apud Anastasiūm in Vita Stephani III. Rem narrare juvat Adriani verbis (ep. 93, al. 71) quæ sunt valde perspicua: « Quando predictus Sergius archiepiscopus obit, per suam arrogantium Michaelius præsumptor invadens ausus fuit ecclesiam Ravennatem, et per auxilium Desiderii sevissimi regis ipsam enormiter invadens ecclesiam diu detinebat, et a suo proprio rectore destituta atque viduata manebat. Tunc ad decessorem nostrum sanctæ recorlationis dominum Stephanum papam prædictus Hucbaldus a vestra directus regali excellitia pro ceteris causis, ab eodem prefato domino Stephano papa per vestrum a Deo roboratum regale adminiculum Ravennam missus est, eundem prefatum Michaelium invasorem ex ipsa Ravennate ecclesia expellendum, et hic Roma tanquam transgressorē sacrorum canonum deferendum. »

X. Itaque Desiderius, qui nullam legitur civitatem invasisse quæ ditionis esset sanctæ sedis, duo præcipue præstitit Stephano III pontifice: nihil unquam restituit eorum, quæ juris erant ejusdem apostolicæ sedis, et dissidiiorum auctor semper fuit. Inde maximum supervenit incommunodum pontifici in ea ditionis suæ parte quam Pippinus donaverat. Caput siquidem Exarchatus Ravenna, utcumque hostilem invasionem non esset passa, ubiditorum injuriis ac depopulationi fuit obnoxia. Nam Michaelius, ubi se vidit sacrilegæ ordinationis omni spe dejectum esse ab Stephano, et plurima munera Desiderio Longobardorum regi, et ciuietate, et ornatus ipsius ecclesiæ cum aliis speciebus brachio forti, invasionem annua maiorem tutatus est, ut tradit auctor apud Anastasiūm. Neque Exarchatus tantum princeps civitas hujusmodi defensionis speciem induit, sed etiam Pentapolis præcipua urbs Ariminum eadem ex **266** causa cum Langobardis societatem init contra pontificem, ut docet idem auctor: « Congregans inde, inquit, nefandissimus Mauritius exercitum una cum consilio Desiderii Longobardorum regis properavit, et ingressus est Ravennam, et brachio forti elegit ipsum Michaelium, et in episcopium Ravennatis Ecclesiæ introduxit, et Leonem archidiaconum, qui electus erat in archiepiscopatus ordinem, Ariminum deportantes ibidem arcia custodia mancipatum idem Mauritius detineri fecit. » Quid igitur faceret pontifex tanta in rerum perturbatione utriusque provincie? In Franciam se vertere? At vulnus inde altius apostolicæ auctoritati infictum erat: nam Carolus filiam Desiderii invito pontifice uxorem duxerat, nupiciasque mater conciliaverat. A Petro itaque apostolorum principe auxilium expectandum erat, qui provincias sibi oblatas, numine sic volente, vindicaret. Quod plane contigit post annuum invasionem, ac proinde sub fine anni 771.

XI. Nam Carolus matrimonii rati solutionem quærens ab apostolica sede, qua de re videndi auctores apud Pagium (an. 771, n. 2) missos suos Huchertum et Collegas Romanum direxit. Ita scilicet accipi oportet illud Adriani supra allatum: *pro ceteris causis*; non enim ait, *pro justitiis faciendis*, aliove usus est loquendi genere, quod rerum sancte sedis curam innat. Faustissimum id principium inimicitia Langobardorum regis, de cuius filia repudianda agebatur,

opportunam obtulit occasionem Stephano, ut utramque provinciam veram defectionem spectantes in ordinem redigeret, sublato schismate: quare ab iisdem regis missis, qui beneficia petunti advenerant, beneficium ipse ultra petuit, quod ex Adriani ore audivimus, siveque duci Ariminensi Mauritio, invasori Michaelio, et Desiderio regi Stephanus pontifex, qui paulo post suum obiit diem, illusit. Cæterum ex hucusque dictis colligitur, quod ante Caroli unius regnum, qui subiugatis Langobardis atque eorum rege sublato, eam Italiæ partem monarchie Francorum adjectit, neque in Romania provincia, neque in Exarchatu et Pentapolii cessatum unquam est ab invasione, et uictu. Ac de Stephani III epistolis jam satis.

XLVI.

267 ITEM EPISTOLA EJUSDEM A PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLEM REGEM,
ET EJUS PRECELSAM GENITRICEM DIRECTA,

De Christophoro et Sergio filio ejus, qui cum Dodone et ceteris Francis Stephanum papam interficere conuati sunt b.

(An. Dom. 769, Cod. Car. xlvi, chron. 45.)

ARGUMENTUM. — Bertrada reginæ viduæ et Carolo regi nuntiat per regios missos se in vita discriminè pene incurrisse a conjuratis cum Dodone missò Carolomanni, Christophoro primicerio, et Sergio ejus filio. Incolunum esse servatum a Desiderio, qui Romæ erat, et plene integreque restituerat omnes justitias sancti Petri, ut missorum ore melius intelligent. Christophoro et Sergio oculos, se in se, avulsose esse: causas tanti sceleris in unum Dodoneum rejecit.

Domine et religiose filia Bertrada, Deo consecrate, seu domino excellentissimo filio Carolo regi Francorum et patricio Romanorum, Stephanus papa.

Cum magno dolore et gemitu cordis, tribulationis atque mortis periculum quod nobis per sequaces diaboli jam eveniebat, ecce subtilius per has nostras apostolicas syllabas a Deo consecrate religiositatibus

^a Steph. IV, electus an. 768, mortuus ann. 772.
GRET.

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 5): « Adhuc aliam ad eosdem reges dedit epistolam, in qua prolixè commenmorat insidias sibi per Dodoneum Francorum præfectum stratas, et Desiderii erga se benevolentiam, cuius ope se defensum esse indicat. » Notandum, quod tum Baronius ex Cod. Vat., tum Magdeburgenses quinque haru[m] epistolarum argumenta præter ultimum, recitant inverso ordine; ita ut quod nobis est primum, quinto loco ab iis ponatur; cumque et prioris illius epistole argumentum afferant, quam intercedisse aiebam in Admonitione, idcirco et nobis, et illis postremum argumentum est ep. 49, al. 45 Codicis, qua pontifex dehortatur reges ne nuptias contrahant cum filia Desiderii, hoc tantum discrimine, quod illis est sextum argumentum, nobis autem quintum. Hac autem re nil commodius ad Stephani epistolarum chronologiam stabilendam. CENX.

^c Hujus epistolæ Sum. recitant Bar. et Cent.
GRET.

^d Nullum hucusque audivimus missum seu orationem ex Francia Romam adventasse, qui erga Rom. pontificem, et sanctam sedem obsequio et amore non certaverit cum rege ipso a quo legabatur. Dodo hic præsertim, qui an. 763 (ep. 54, al. 18) a Paulo pontifice commendabatur, tanquam summa fide homo (non enim est cur aīsum credam), sacrilego isto scere implicitus credatur? Quid dicam de Christophoro primicerio ejusque filio, quorum opera sublatum schisma, et pontifex hic legitimus creatus? Ne san-

A vestræ atque præcellentissimæ Christianitatis tuæ auribus intimare studemus, eo quod nefandissimus Christophorus, et Sergius nequissimus ejus filius, consilium inueentes cum Dodone misso germani tui Carlomanni regis ^d, nos interficere insidiabantur. Unde cum codem Dodone et 268 ejus Francis, cum aliquibus eorum nequissimis consentaneis aggregantes exercitum super nos, in Lateranensem sanctum patriarchatum, cum armis ingressi sunt, confringentes et januas atque omnes cortinas ipsius venerandi patriarchii lanceis perforantes, atque intus in basilicam domini Theodori papæ, ubi nullus ausus est aliquando, vel etiam cum cultro ingredi, tum loricis et lanceis ubi sedebamus introierunt, siveque ipsi maligni viri insidiabantur nos interficere; sed om-

B nipotens Deus cernens rectitudinem cordis nostri, quod nulli unquam malum cogitavimus, de eorum nos eripuit manibus, et vix per multum ingenium, dum hic apud nos excellentissimus filius noster Desiderius Langobardorum rex, pro faciendis nobis diversis justitiis beati Petri existeret, per eamdem occasionem valimus cum nostro clero refugium facere ad protecторem vestrum; et continuo direximus nostros sacerdotes ad eosdem malignos Christophorum atque Sergium, ut ab eadem iniuitate, quam per tractaverant nobis ingerere, resipiscerent, et ad nos ad beatum Petrum properarent. Illi mox, ut audiunt, de præsenti cum Dodone et ejus Francis, turmas facientes et portas civitatis claudentes, fortiter resistebant et nobis comminabantur, atque in civitate nos ingredi minime permillebant; et dum in eadem perfidia 269 permanerent, et cognovisset universus noster populus eorum iniquum consilium, de præsenti eos dereliquerunt, qui etiam et plures per

C dissimus Christophorus? Paulo ante, mense nimirum Aprili hujus anni, tanto cum plausu totius concilii accusatorem agit pseudopapæ; ipseque est causa potissima, cur sancte sedis opprobrium omne anundetur; Christophorus tante probitatis via a prædecessoribus pontificibus habitus, ut Paulus Græcorum nequitiam uno comprobet arguento insimulati per eos Christophori (ep. 37, al. 20); Christophorus, inquam, ab eodem pontifice, q[uo]d multis atque ingentibus ejus periculis summam dignitatem referret accepit, ex improvviso nefandissimus appelletur? Et Sergius hujus filius, periculorum cōsors, nec minoris fidei apud pontificem, quam apud Francorum reges, a quibus eo petente duodecim episcopis ad concilium venire jussi erant, repente nequissimus judicetur? E contrario Langobardorum rex Desiderius, qui ante nullis movebatur precibus ut Ecclesiæ res suas restitueret, novasque semper invasiones meditabatur, minacibus etiam litteris pontificem sua repetenter terrere ausus, repente optimus evaserit, pontificem tutatus fuerit, ablata omnia reddiderit? Quis non videt extortam hanc ep' stolam esse ab Stephano per vafernum euidentem Desiderium, qui ante annos decem a Paulo per vim et metum aliam similem obtinuit (ep. 17, 18, al. 29, 15)? Et Paulus quidem aliis clanculum scriptis litteris, rei omnis Pippinum admonuit, quod Stephano tum non licuit. At patet veritas ex sequentibus epistolis, multoque magis ex ejus Vita apud Anastasium. Id ante me animadvertisit Cöndius. Vide Paginum (an. 770, n. 4 seqq.) et Admonitionem Stephani epistolis premissam. CENX.

murum descendentes ad nos properaverunt. Alii vero A portam civitatis aperientes, ad nostri progressi sunt præsentiam, et ita ipsi maligni viri coacti atque nolentes ad nos in ecclesia sancti Petri sunt deducti; quos interficere universus populus nitiebantur, et vix de eorum manibus eos valuimus eripere; et dum infra civitatem, nocturno silentio, ipsos salvos introducere disposeremus, ne quis eos consciens interficeret, subito hi qui eis semper insidiabantur super eos irruentes eorum eruerunt oculos, Deo teste dicimus, sine nostra voluntate atque consilio.

Unde magno dolore nostrum atteritur cor, et credite nobis, a Deo consecrata filia, atque excellentissime fili, nisi Dei protectio, atque beati Petri apostoli, et auxilium excellentissimi filii nostri Desiderii regis fuisset, jam tum [Lamb., tam] nos quamque B nosler cleru, et universi fideles sanctæ Dei Ecclesie et nostri, in mortis decidissemus periculum. Ecce quantas iniurias et diabolicas immissiones hic seminavit atque operatus est predictus Dodo, ut qui debuerat in servitio beati Petri et nostro fideliter permanere, ipse e contrario animæ nostræ insidiabantur [Lamb. Gent., insidiabatur], non agens juxta id quod a sno rege illi preceptum est, in servitio beati Petri et nostra obedientia fideliter esse permansurum; et certo credimus, quod dum tanta ejus iniurias ad aures excellentissimi filii nostri Carolum regis pervenerit, nullo modo ei placebit, in eo quod in tantam deminorationem atque devastationem sanctam Dei Ecclesiam is Dodo cum præfatis suis nefandissimis sequacibus cupiebat deducere; et ideo nostras tribulationes et angustias atque pericula a Deo institute religiosissimæ Christianitati tuae atque excellentiae vestre innotuimus, quoniam profecto omnipotens Deus credentes in se et confidentes in ejus misericordia non dereliquit.

Agnoscet autem Deo amabilis religiositas vestra, atque Christianissima excellentia tua, eo quod in nomine Domini bona voluntate nobis convenit cum præfato excelleatissimo et a Deo servato filio nostro Desiderio rege, et omnes justitias beati Petri ab eo plenius 270 et in integro suscepimus ^a; tamen et per vestros missos de hoc plenissime eritis satisfacti. Deus autem omnipotens sua vos protectionis

^a Infra (ep. 47). Idem pontifex pauca haec cum istis pugnantibus profert: « Si quis autem vobis dixerit, quod justitias beati Petri recepimus, vos ullo modo ei non credatis. » Et alibi (ep. 49, al. 45): « In præsentia de vestris missis simulante justitias nobis facere. » CEN.

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 4): « Scripsit et alias ad Carolum et matrem eius, in qua illis et gratias agit pro defensione Ecclesie, et commendat Itherium, quod diligenter curarit quæ fuerant ipsi commissa. Ib.

^c Hujs epistole meminerunt Centuriatores Cent. 8, cap. 10, ubi de hoc pontifice agunt, quem ipsi vocant Stephanum tertium. Et Bar. anno 772, qui etiam citant epistol. ejusdem Stephani ad Pippinum initio pontificatus scriptam, qua petit ut homines doctos Romanam mittat ad synodum: quæ in nostro apographo non compareat. GRET.

^d Mabillon. (Ann. l. xxv, n. 51) animadvertisit Ca-

dextera circumtagat, et præsentis regni gubernacula ævis [longævis] atque prosperis temporibus perfrui annuat, et æterna præmiorum gaudia multipliciter faciat adipisci. Incolumem religiositatem vestram atque excellentiam tuam gratia superna custodiat.

XLVII.

271 ITEM EPISTOLA STEPHANI PAPÆ, AD DOMINUM CAROLUM REGEM,

ET EJUS PRÆCELSAM GENITRICEM DIRECTA,
*In qua continentur gratiarum actiones, et collaudans
Itherium [Lamb., Itherium] abbatem, et postulans
ut ei digna retributio pro suo certamine fieret b.*

(An. Dom. 769, Cod. Car. xliv, chron. 46.)

ARGUMENTUM. — Iisdem scribit per Itherium missum regium, qui cum sociis advenerat pro exequendis justitiis sancti Petri, multa prosequens laude eumdem Itherium, quod continuo se contulerit ad recuperandum patrimonium Beneventanum; eumdemque ut beato Petro et regibus fidelissimum liberalitati eorum commendat.

Domino religiose filio Bertradæ Deo sacratæ, seu domino filio Carolo regi Francorum ^d et patricio Romanorum, Stephanus papa.

Dum tantos [Lamb., Gent., tantis] beneficiorum in diversis apostolicis causis atque utilitatibus a vobis, cumulatis suffragiis, nimia jucunditatis letitia, sancta spiritalis mater vestra, universalis Dei Ecclesia relevata exsultat, nulla, ut opinor, oris assertio ad referendas sanctissimæ religiositati vestre atque Christianissimæ præcellentiae tuae gratiarum laudes sufficere valebit; sed tamen licet digna vobis, ab hominibus pro tanto vestro pio opere rependi non possit vicissitudo, veramtamen misericors Deus noster, qui potens est, et scit bonis bona reddere, ipse copiosam laborum vestrorum vobis 272 cœlestium retribuet præmiorum recompensationem; sed et nostra sincera cordis habita erga vos affectio, sedulo pro vobis divinæ non desistit majestati orationum persolvere vota.

Itaque præsens Itherius, religiosus ac prudentissimus vir, et revera noster et vester sincerus fidelis, quem cum suis concomitibus et reliquis vestris missis pro exequendis faciendisque justitiis fautoris vestri beati Petri direxistis, ad nos conjungens, illico in partes Beneventani profectus est Ducatus, pro re-colligendo illis in partibus sito ^e patrimonio ejusdem